GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1218/2020 SRP
PROTOCOLO Nº 16.799.644-2
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e
eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAIS PARA
COMBATEA INCÊNDIO.
INTERESSADO: Diversos órgãos participantes
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da Previdência, em
16 de fevereiro de 2021.
ABERTURA: 26 de março de 2021 às 09:00hrs.
MOTIVO: Alterações nos prazos de entrega dos itens e das amostra, conforme
Termo de Referência.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras e www.
transparencia.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Educação e do Esporte

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 43/2021 GMS – SEED

Processo nº 17.193.753-1
Objeto: Contratação de serviços de gravação e edição de vídeos com con-
teúdo educativo, pedagógico, informativo e formativo para estudantes e
professores para o pleno atendimento dos alunos matriculados na Rede
Pública Estadual de Ensino.
Abertura: 26/03/2021
Horário: 09:00h
Valor máximo admissível: R$ 4.728.000,00 (quatro milhões, setecentos e
vinte e oito mil reais).
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br
ou www.licitacoes-e.com.br, em pesquisa avançada com o nº da licitação.
ID- 861.153.

Curitiba, 12 de março de 2021.

COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que requereu à
Secretaria Municipal do MeioAmbiente (SMMA) Licença de Instalação para a Rede
de Distribuição de Gás Natural nas ruas Alberto Bollinger, Augusto Stresser, Barão
de Guaraúna, Doutor Zamenhof, Constantino Marochi e Nicolau Maeder, para
atendimento ao Edifícios Terrasse Normandie e Vila Glória da Zona de Bloqueio n°
55, no município de Curitiba, estado do Paraná.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamen-
tos diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 4.058.239,00. Recebimento
das propostas: Das 8:00h do dia 12/03/2021 até às 09:00h do dia 24/03/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 24/03/2021, 09:00h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de válvulas medicinais para consu-
mo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor má-
ximo total estimado: R$ 17.507,00. Recebimento das propostas: Das 8:00h
do dia 12/03/2021 até às 09:00h do dia 25/03/2021. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 25/03/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
021/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de equipos e extensores com comodato de bombas de infusão e
seringas para infusão em bombas de seringa para consumo frequente no Hos-
pital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 1.894.365,00. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 12/03/2021
até às 09:00h do dia 24/03/2021. Abertura das propostas e recebimento
dos lances: 24/03/2021, 09:00h. REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2021 – HUOP/UNIOESTE. Alteração dos valores dos itens. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 2.932.468,56. Recebimento das propostas:
Das 8:00h do dia 12/03/2021 até às 09:00h do dia 24/03/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 24/03/2021, 09:00h. Os editais e de-
mais informações encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de
Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages www.
unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em
conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 10/03/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1406/2020 SRP
PROTOCOLO Nº 16.924.136-8
OBJETO: Registro de Preços por um período de 12 meses, para futura e eventual aqui-
sição de Solução de Rede Sem Fio com conectividade e segurança para a ampliação da
infraestrutura atualmente instalada nas escolas estaduais do estado do Paraná.
INTERESSADO: SEED
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da Previdência, em março
de 2021.
ABERTURA: 29 de março de 2021 às 09:30hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras e www.transpa-
rencia.pr.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Após a divulgação do Resultado de Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº.
159/2020 – SMS, cujo objeto é a “Contratação de empresa para a prestação de
serviços de 34 (trinta e quatro) postos de trabalho para carga, descarga, entrega,
empilhamento e movimentação de mercadorias, com serviços que sejam correlatos
e complementares, para atendimento do almoxarifado da Secretaria Municipal
da Saúde pelo período de 12 (doze) meses”, a empresa PONTUAL SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA, manifestou intenção de interpor recurso contra a decisão
da Pregoeira referente à classificação da proposta da Empresa PLANSERVICE
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, conforme previsto no artigo 33 do
Decreto Municipal 1235/2003, Decreto Municipal nº. 413/2015 e item 12 do edital
de embasamento.
Diante da manifestação da empresa, a Pregoeira abriu o prazo recursal de 03 (três)
dias úteis, ou seja, até às 18h do dia 10/03/2021.
Em 10/03/2021, a empresa, a empresa PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LTDA inseriu no site www.e-compras.curitiba.pr.gov.br as razões do recurso, contra
a decisão da Pregoeira.
Ficam os interessados a partir do dia 11/03/2021 a se manifestarem até às 18h do
dia 15/03/2021, caso assim o desejarem, de conformidade com o parágrafo 3º do
artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, artigo 33 do Decreto Municipal nº 1235/2003
e Decreto Municipal nº 413/2015.

Curitiba, 11 de março de 2021.
Noemy Eunice Xavier

Pregoeira

COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

ACompanhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que requereu
à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação para
a Rede de Distribuição de Gás Natural nas ruas Alberto Bollinger, Augusto
Stresser e Barão de Guaraúna, para atendimento ao edifício Vila Glória da
Zona de Bloqueio n° 55, no município de Curitiba, estado do Paraná.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
CASA MILITAR

CASAMILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2021 - ID BB 861290
PROTOCOLO: 17.296.141-0
OBJETO: Prestação de serviços contínuos e especializados de manutenção
aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e demais itens
necessários a manter a aeronavegabilidade da aeronave Beechcraft KingAir C90B,
ano 1993, prefixo PT-OZL, de acordo como manual de manutenção da aeronave,
nas condições descritas no Edital e seus Anexos.
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 1.382.415,23 (um milhão, trezentos e oitenta
e dois mil, quatrocentos e quinze reais e vinte e três centavos).
DATA DAABERTURA: 25/03/2021
HORÁRIO: 10H00
EDITAL/LOCAL/ANEXOS: www.licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br ou pelo telefone (41) 3350-
2701 e (41) 3350-2410.

CURITIBA, em 11 de Março de 2021.
Ten.-Cel. QOPMWelby Pereira Sales,

Chefe da Casa Militar.

Política
FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 12 de março de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Matheus Teixeira

Folhapress

Brasília - O ministro Alexan-
dre deMoraes rejeitou um pedi-
do da defesa do deputado Dani-
el Silveira (PSL-RJ) para liberar o
parlamentardaprisão.
O deputado foi preso em fla-

grante por Moraes em 16 de fe-
vereiro por ter publicado um ví-
deocomofensaseataquesa inte-
grantesdacorte.
Na decisão, o magistrado afir-

mou que o pedido de soltura só
será analisado quando o plená-
rio da corte avaliar se aceita a
denúncia daPGR (Procuradoria-

Geral da República) contra o de-
putado federalbolsonarista.
A avaliação sobre o recebi-

mento da denúncia estava pau-
tada para essa quinta-feira (11),
mas Moraes adiou o julgamento
da matéria sob o argumento de
que os advogados do parlamen-
tarperderamoprazopara sema-
nifestar noprocesso.Moraes deu
mais 15diasparaadefesa sepro-
nunciar e anunciou que, depois
disso, levará o caso para análise
doconjuntodo tribunal.
Ao afirmar no começo da ses-

são desta quinta-feira que havia
adiado o julgamento, o ministro
MarcoAurélio sugeriu que o ple-

Ministros do STF
batem boca, eMoraes
nega soltar Silveira
Ministro que determinou a prisão do deputado

bolsonarista é chamado de “xerife” por Marco Aurélio
ao se recusar a discutir revisão da pena em plenário

nário revisasse a prisão de Silvei-
ra, e a proposta deu início a um
bate-bocaentreos integrantesda
corte.
Marco Aurélio afirmou que,

“em homenagem ao Parlamen-
to”,oSTFdeveria julgaraconver-
são da prisão em medidas cau-
telares menos gravosas, como o
vetoaoacessoà internet.
Moraes,porém,dissequeasu-

gestão era um desrespeito ao re-
lator, uma vez que ele havia reti-
radoo temade julgamento.
Marco Aurélio insistiu e pediu

para o presidente, Luiz Fux, sub-
meter seu pedido à análise do
plenário. Fux, porém, disse que
não teria como pautar o debate
porque o relator tinha retirado o
temade julgamento.
Marco Aurélio reagiu e cha-

mouMoraes de “xerife” e Fux de
“autoritário”.

APRISÃO
Silveira foi preso apóspublicar

um vídeo de 19 minutos nas re-
des sociais em que ofendeu mi-
nistros do Supremo, além de ter
defendido o AI-5, ato mais duro
daditaduramilitar.
Moraesmandouprenderode-

putado em flagrante. A deci-
são foi de ofício, ou seja, sem
provocação da PGR ou da Po-
lícia Federal.
O despacho foi criticado por

parlamentares, mas, após am-
pla negociação entre o STF e
a cúpula da Câmara, os depu-
tados, que poderiam revogar
a prisão, mantiveram a de-
tenção por 364 votos a 130.
A gravação de Silveira foi uma

resposta ao ministro Edson Fa-
chin, que rebateu as declarações
do general da reserva Eduardo
VillasBôasdequediscutiu como
Alto Comando do Exército a pu-
blicação de um tuíte para pressi-
onar o STF às vésperas do julga-
mento que levou à prisão do ex-
presidenteLula (PT).
O deputado foi preso por Mo-

raes em 16 de fevereiro e a de-
cisão foi ratificada por unani-
midade pelo plenário da cor-
te. Na ocasião, Moraes afir-
mou aos colegas que Silveira
já era investigado no inquéri-
to dos atos antidemocráticos
e que reincidiu nas ofensas a
integrantes da corte.

	ND_3: